
 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas 

Campus São Gabriel da Cachoeira 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

 Michel Miguel Elias Temer Lulia 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

Jose Mendonça Bezerra Filho 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Marcos Antônio Viegas Filho 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

Elias Brasilino de Souza 

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL 

Diemerson de Souza Nascimento 

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMNTO 

Kátia Silva Machado 

COORDENADORA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

Jane Fernandes Monteiro 

COORDENADOR GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

Marcus Michel Pereira Braga 

COORDENADOR GERAL DE ENSINO 

Simone Costa Silva 

COORDENADORA GERAL DE ASSISTENCIA AO EDUCANDO 

Márcio Antônio Lourenço Mota 

COORDENADOR GERAL DE PRODUÇÃO E EXTENSÃO 

Orleans dos Santos Brito 

PROCURADOR FEDERAL 

Dr. Adelson Monteiro de Andrade 

 

 

 
 



 

 

 

 

CAPA: Fundo com detalhe em trançado de arumã (Ischnosiphon spp.) planta da família 
das marantáceas, que cresce em touceiras em terrenos úmidos e é utilizada pelos povos 
indígenas para a produção de cestaria usada no processamento da mandioca.  
Fotos: Horticultura da Escola. 

 
EDITADO E COMPOSTO 

CGRH-SCP-SSRH 

 

 

 

DADOS CADASTRAIS  

 
NOME: IFAM – CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
ENDEREÇO: Rod. Br 307, Km 03, s/n – Cachoeirinha, 
CEP: 69.750-000 – São Gabriel da Cachoeira – AM  
CNPJ: 10.792.928/0011-81 
Email: gab.sgc@ifam.edu.br 
Site: www.ifam.edu.br 
Fones: (97) 3471-1470 /1454/1992/1107.  
Fax: (97) 3471- 1509 

 

 

 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
 

 

SUMÁRIO 
 

 

GABINETE DO DIRETOR – PORTARIAS 

COORDENAÇÃO GERAL DE RECURSOS HUMANOS – CGRH 

Programação de Férias 2017 

Adicional Noturno 

Altera Programação de Férias 

Férias Interrompidas/Nova Programação 

Licença Gala 

Licença Saúde 

Substituição Remunerada 

Aniversariantes do mês de março  

Concessão de Diárias 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 103, DE 02 DE MARÇO DE 2017. 

 

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no uso das 

atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 GR/IFAM, publicada no DOU de 26/03/15, e 

tendo em vista o contido no SGD nº 24638/GAB, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º – Incluir na Portaria nº 109, de 16/03/2016, referente à Comissão do Comitê Técnico 

Científico de Pesquisa, Inovação e Extensão, deste IFAM – Campus São Gabriel da Cachoeira, os 

seguintes servidores: 

 

SERVIDOR ÁREA DE ATUAÇÃO TITULAÇÃO MEMBRO 

André Alves de 

Holanda 

Matemática Docente/Mestre Membro 

Edilson Martins 

Melgueiro 

Linguística Docente/Mestre Membro 

João Batista Ferreira 

Souza da Silva 

Geografia Docente/Mestre Membro 

Josiani Mendes Silva Metodologia do Ensino Docente/Doutora Membro 

Maeda Batista dos 

Anjos 

Biologia Docente/Doutora Membro 

 

 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral 

 

Publique-se: 

.........../.........../......... 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 104, DE 06 DE MARÇO DE 2017. 

 

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no uso das 

atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 GR/IFAM, publicada no DOU de 26/03/15, e 

tendo em vista o SGD #24540/NUGLAN, 

  

RESOLVE: 

 

Art. 1º – Dispensar, a pedido, a servidora EDLENE DA SILVA TRINDADE, Professora do 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE 1832707, como responsável pelo Centro 

de Idiomas do IFAM/Campus São Gabriel da Cachoeira. 

Art. 2º – Designar a servidora LUCIANA CONCEIÇÃO DE OLIVEIRA MATOS, 

Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico Substituta, matrícula SIAPE 2338372, como 

responsável pelo Centro de Idiomas do IFAM/Campus São Gabriel da Cachoeira. 

 

 

 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral 

 

 

 

 
Publique-se: 

…...../........../........... 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 105, DE 06 DE MARÇO DE 2017. 

 

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no uso das 

atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 GR/IFAM, publicada no DOU de 26/03/15, e 

tendo em vista o contido no SGD #24604, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º – Constituir Comissão responsável por organizar a homenagem ao DIA 

INTERNACIONAL DA MULHER/2017, do IFAM - Campus São Gabriel da Cachoeira, composta 

pelos servidores abaixo: 

I – PRESIDENTE: Marianne Kaliny Ferreira da Silva. 

II – MEMBROS: 

1) Alesandra Gonçalves de Freitas; 

2) Antônio Jadson Gomes Vieira; 

3) Arcângelo de Jesus Marinho Castilho; 

4) Cornélia Josefina Fernandes Barros; 

5) Eliane de Souza Ferreira; 

6) Elenisse Camacho Mederos Torres; 

7) Franciane Santos de Souza; 

8) Francinete Soares Martins; 

9) Gabryella Castro Guimarães; 

10) Inês Mendes de Lima; 

11) Jacirene Maria Gadelha dos Anjos; 

12) Jucilene Firmo dos Santos; 

13) Kátia Silva Machado; 

14) Márcia Aguiar França; 

15) Marcos Prado da Silva; 

16) Natanael da Silva Mota; 

17) Patrícia Alves Leite; 

18) Patrícia Rossi dos Reis; 

19) Petronilda Matos de Lima; 

20) Raimundo Santarém dos Santos; 

21) Regiane Dias de Oliveira; 

22) Roberta Gouveia da Silva Machado; 

23) Willan Flagner de Oliveira Ferreira. 

24) Zonaide Sandoval Vasconcelos. 

 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral 

 
Publique-se: 
…...../........../........... 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 106, DE 07 DE MARÇO DE 2017. 

 

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no uso das 

atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 GR/IFAM, publicada no DOU de 26/03/15, e 

tendo em vista o contido no Memorando Eletrônico nº 26/2017–DAP-CSGC, 

 

RESOLVE: 

 

I – Nomear a servidora INÊS MENDES DE LIMA, Matrícula SIAPE nº 1109730, para 

responder pelo expediente da Coordenação Geral de Recursos Humanos, deste IFAM/Campus São 

Gabriel da Cachoeira, por motivo de férias do titular e Licença Médica do Substituto, pelo período 

de 06/03/2017 até o retorno do titular ou Substituto. 

 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral 
 
 
 
 
Publique-se: 

…...../........../........... 
 

 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 107, DE 09 DE MARÇO DE 2017. 

 

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no uso das 

atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 GR/IFAM, publicada no DOU de 26/03/15, e 

tendo em vista o contido no SGD# 24683, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º – Constituir COMISSÃO de Seleção do Programa de Bolsa Socioassistencial 

Estudantil – Edital nº 01/2017, do IFAM - Campus São Gabriel da Cachoeira, composta pelos 

servidores abaixo: 

I – PRESIDENTE: Francicléia da Silva Medeiros. 

II – MEMBROS: 

25) Willan Flagner de Oliveira Ferreira; 

26) Franciane Santos de Souza; 

27) Marianne Kaliny Ferreira da Silva; 

28) Luana Malheiros Ferreira; 

29) Patrícia Alves Leite; 

30) Eliane de Souza Ferreira. 

 

 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral 

 

Publique-se: 

.........../.........../......... 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 108, DE 13 DE MARÇO DE 2017. 

 

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no uso das 

atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 GR/IFAM, publicada no DOU de 26/03/15, e 

tendo em vista o contido no SGD# 24721, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º – Constituir COMISSÃO do Programa de Gestão Ambiental, do IFAM - Campus 

São Gabriel da Cachoeira, composta pelos servidores abaixo: 

I – PRESIDENTE: João Batista Ferreira Souza da Silva. 

II – MEMBROS: 

31) Kátia Silva Machado; 

32) Alessandro Marcondes Albuquerque; 

33) Marcus Michel Pereira Braga; 

34) Natanael da Silva Mota; 

35) Orleans dos Santos Brito. 

 

 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral 

 

Publique-se: 

.........../.........../......... 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 109, DE 13 DE MARÇO DE 2017. 

 

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no uso das 

atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 GR/IFAM, publicada no DOU de 26/03/15, e 

tendo em vista o constante no Processo nº 23056.000094/2017-23, 

  

RESOLVE: 
 

I – Conceder ao servidor MARCOS ANTONIO RAMOS, Auxiliar de Biblioteca, 

Matrícula SIAPE 2356686, o Incentivo à Qualificação, conforme o quadro abaixo: 

 

CURSO PERCENTUAL JÁ RECEBE TOTAL A PARTIR 

DE: 

Especialização 30% - 30% 17/02/2017 

 

 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral 

 

Publique-se: 

…...../........../........... 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 110, DE 13 DE MARÇO DE 2017. 

 

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no uso das 

atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 GR/IFAM, publicada no DOU de 26/03/15, e 

tendo em vista o constante no Processo nº 23056.000098/2017-10, 

  

RESOLVE: 
 

I – Conceder ao servidor WILLAN FLAGNER DE OLIVEIRA FERREIRA, Pedagogo, 

Matrícula SIAPE 1121225, o Incentivo à Qualificação, conforme o quadro abaixo: 

 

CURSO PERCENTUAL JÁ RECEBE TOTAL A PARTIR 

DE: 

Especialização 30% - 30% 22/02/2017 

 

 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral 

 

Publique-se: 

…...../........../........... 

 

 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 111, DE 14 DE MARÇO DE 2017. 

 

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no uso das 

atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 GR/IFAM, publicada no DOU de 26/03/15, e 

tendo em vista o processo nº 23056.000104/2017-21, 

  

RESOLVE: 

 

I - Conceder Progressão por Mérito Profissional, ao servidor pertencente ao Plano de 

Carreira do Cargo Técnico-Administrativo em Educação desta IFE, em conformidade com o Art.10 

da Lei nº 11.091/05 com a redação dada pela Lei nº 11.784/08, conforme abaixo: 

 

SERVIDOR Nº DO PROCESSO CLASSE/NÍVEL 
EFEITO 

FINANCEIRO 

Ladislau Franca da Silva 23056.000104/2017-21 B-412 para B-413 25/02/2017 

 

 

 

 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral 

 
Publique-se: 

…...../........../........... 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 112, DE 14 DE MARÇO DE 2017. 

 

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no uso das 

atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 GR/IFAM, publicada no DOU de 26/03/15, e 

tendo em vista o processo nº 23056.000103/2017-86, 

  

RESOLVE: 

 

I - Conceder Progressão por Mérito Profissional, ao servidor pertencente ao Plano de 

Carreira do Cargo Técnico-Administrativo em Educação desta IFE, em conformidade com o Art.10 

da Lei nº 11.091/05 com a redação dada pela Lei nº 11.784/08, conforme abaixo: 

 

SERVIDOR Nº DO PROCESSO CLASSE/NÍVEL 
EFEITO 

FINANCEIRO 

Jacirene Maria Gadelha dos Anjos 23056.0003103/2017-86 C-412 para C-413 28/02/2017 

 

 

 

 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral 

 
Publique-se: 

…...../........../........... 

 

 

 

 

 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 113, DE 14 DE MARÇO DE 2017. 

 

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no uso das 

atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 GR/IFAM, publicada no DOU de 26/03/15, e 

tendo em vista o processo nº 23056.000092/2017-34, 

  

RESOLVE: 

 

I - Conceder Progressão por Mérito Profissional, ao servidor pertencente ao Plano de 

Carreira do Cargo Técnico-Administrativo em Educação desta IFE, em conformidade com o Art.10 

da Lei nº 11.091/05 com a redação dada pela Lei nº 11.784/08, conforme abaixo: 

 

SERVIDOR Nº DO PROCESSO CLASSE/NÍVEL 
EFEITO 

FINANCEIRO 

Roberta Gouveia da Silva 

Machado 

23056.000092/2017-34 E-101 para E-102 03/02/2017 

 

 

 

 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral 

 
Publique-se: 

…...../........../........... 

 

 

 

 

 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 114, DE 16 DE MARÇO DE 2017. 

 

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no uso das 

atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 GR/IFAM, publicada no DOU de 26/03/15, e 

tendo em vista o processo nº 23056.000111/2017-22, 

  

RESOLVE: 

 

I - Conceder Progressão por Mérito Profissional, ao servidor pertencente ao Plano de 

Carreira do Cargo Técnico-Administrativo em Educação desta IFE, em conformidade com o Art.10 

da Lei nº 11.091/05 com a redação dada pela Lei nº 11.784/08, conforme abaixo: 

 

SERVIDOR Nº DO PROCESSO CLASSE/NÍVEL 
EFEITO 

FINANCEIRO 

Alessandro Marcondes 

Albuquerque 

23056.000111/2017-22 C-405 para C-406 09/03/2017 

 

 

 

 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral 

 
Publique-se: 

…...../........../........... 

 

 

 

 

 

 

 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 115, DE 16 DE MARÇO DE 2017. 

 

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no uso das 

atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 GR/IFAM, publicada no DOU de 26/03/15, e 

tendo em vista no SGD nº 24681 e nº 24703/CGPEX, 

 

RESOLVE: 

Art. 1º – Constituir Comissão Organizadora dos Jogos Internos/2017 do IFAM–Campus São 

Gabriel da Cachoeira composta pelos servidores:  

 

I – PRESIDENTE: Patrícia Rossi do Reis. 

II – MEMBROS: 

36) Alessandro Marcondes Albuquerque; 

37) Orleans dos Santos Brito; 

38) Zilma Henrique Melgueiro. 

39) Mirely Ferreira dos Santos; 

40) Edlene da Silva Trindade; 

41) Luiz Gustavo Marcolan; 

42) Pedro Damião Castro Fernandes; 

43) Rivaly Kardec dos Santos Miranda; 

44) Luciana Conceição de Oliveira Matos; 

45) Daiane Oliveira Medeiros; 

46) Ana Flavia Monteiro Diógenes; 

47) Márcio Menezes Dias; 

48) Maria Rosineide Gama Feitosa; 

49) Diemerson de Souza Nascimento; 

50) Carla Reis Dias; 

51) Kleber de Souza Miranda; 

52) Diego Lima de Souza; 

53) Willan Flagner de Oliveira Ferreira; 

54) Josiani Mendes Silva; 

55) Tarcísio Luiz Leão e Souza; 

56) João Batista Ferreira Souza da Silva; 

57) Roberta Enir Faria Neves de Lima; 

58) Eleucimar monteiro da Cunha; 

59) Patrícia Alves Leite; 

60) Regiane Dias de oliveira; 

61) Gabryella Castro Guimarães; 

62) Marianne Kaliny Ferreira da Silva; 

63) Franciane Santos de Souza; 

64) Jucilene Firmo dos Santos; 

65) Francinete Soares Martins; 

66) Cornélia Josefina Fernandes; 



67) Jacirene Maria Gadelha dos Anjos; 

68) Petronilda Matos de Lima; 

69) Roberta Gouveia da Silva Machado; 

70) Eliane de Souza Ferreira; 

71) Claudeci da Silva Barreto; 

72) Natanael da Silva Mota; 

73) Márcia Aguiar França; 

74) Joécio Lima de Albuquerque; 

75) Antônio Jadson Gomes Vieira; 

76) Márcio Antônio Lourenço Mota; 

77) João Renato Aguiar Soares Júnior; 

78) Andréa Alves Lustoza. 

 

 

 

 

 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral 

Publique-se: 

.........../.........../......... 

 

 

 

 

 

 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 116, DE 16 DE MARÇO DE 2017. 

 

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no uso das 

atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 GR/IFAM, publicada no DOU de 26/03/15, e 

tendo em vista o contido no SGD#24774/DDE, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º – Alterar COMPOSIÇÃO dos membros da Comissão do Núcleo Docente 

Estruturante do Curso PROLIND do IFAM - Campus São Gabriel da Cachoeira, constituída através 

da Portaria nº 102 de 24/04/2015 e após alterada pela portaria nº 311 de 18/11/2015, a qual passa a 

contar com a seguinte composição: 

I – PRESIDENTE: Maeda Batista dos Anjos. 

II – MEMBROS: 

1) Elias Brasilino de Souza; 

2) Roberta Enir Faria Neves de Lima; 

3) João Batista Ferreira Souza da Silva; 

4) Josiani Mendes Silva; 

5) Antônio Jadson Gomes Vieira. 

 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, revogando as disposições em 

contrário. 

 

 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral 

 

 

 
Publique-se: 

…...../........../........... 
 

 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 117, DE 16 DE MARÇO DE 2017. 

 

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no uso das 

atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 GR/IFAM, publicada no DOU de 26/03/15, e 

tendo em vista o contido no SGD#24774/DDE, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º – Alterar COMPOSIÇÃO dos membros da Comissão do Colegiado do Curso de 

Licenciatura Intercultural Indígena no Ensino da Física do IFAM - Campus São Gabriel da 

Cachoeira, constituída através da Portaria nº 275 de 08/10/2015, a qual passa a vigorar com a 

seguinte composição: 

I – PRESIDENTE: Antônio Jadson Gomes Vieira. 

II – MEMBROS: 

6) Diemerson de Souza Nascimento; 

7) Rivaly Kardec dos Santos Miranda; 

8) Salete Rodrigues Gomes; 

9) Willan Flagner de Oliveira Ferreira. 

 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, revogando as disposições em 

contrário. 

 

 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral 

 

 

 
Publique-se: 

…...../........../........... 
 

 

 

 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIAS DE 16 DE MARÇO DE 2017. 

 

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no uso das 

atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064, publicada no DOU de 26/03/15, e tendo em vista o contido 

no SGD nº 24778/CGE, 

RESOLVE: 

 

Nº 118 – Dispensar a servidora RAQUEL SILVA DOS SANTOS, Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE Nº 2273780, de exercer a função de Coordenadora de Cursos 

Subsequentes – CCS, código FCC. 

Nº 119 – Designar o servidor LUIS GUSTAVO MARCOLAN, Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 2654482, para exercer a função de Coordenador de Cursos 

Subsequentes – CCS, código FCC. 

Nº 120 – Dispensar o servidor ANDRE ALVES DE HOLANDA, Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE Nº 2331783, de exercer a função de Coordenador de Cursos 

Subsequentes – CCS – Substituto, código FCC. 

Nº 121 – Designar a servidora CARLA REIS DIAS, Professora do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 2342976, para exercer a função de Coordenadora de Cursos Subsequentes 

– CCS – Substituta, código FCC. 

Nº 122 – Designar o servidor ANDRE ALVES DE HOLANDA, Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE Nº 2331783, para exercer a função de Coordenador de Cursos de 

Jovens e Adultos - CCJA– Substituto, código FCC. 

 

 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral 

 
 
 

Publique-se: 

…...../........../........... 

 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 123, DE 17 DE MARÇO DE 2017. 

 

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no uso das 

atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 GR/IFAM, publicada no DOU de 26/03/15, e 

tendo em vista o contido no SGD nº24727, 

  

RESOLVE: 

 

Art. 1º – Designar a servidora INÊS MENDES DE LIMA, Assistente em Administração, 

matrícula SIAPE 1109730, para atuar como responsável pelos procedimentos administrativos no 

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens - SCDP, do IFAM/Campus São Gabriel da Cachoeira. 

Art. 2º - Nos impedimentos legais da titular fica designado o servidor LUIS AUGUSTO 

BARRETO DA SILVA, Administrador, matrícula SIAPE 2196609. 

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral 

 

 

Publique-se: 

…...../........../........... 

 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 124, DE 17 DE MARÇO DE 2017. 

 

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no uso das 

atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064, de 26/03/2015, publicada no DOU de 26/03/15, e 

tendo em vista o contido no memorando eletrônico nº 18/2017 - DAP, 

 

RESOLVE: 

Art. 1º – Designar o servidor ALESSANDRO MARCONDES ALBUQUERQUE, 

Auxiliar de Biblioteca, Matrícula SIAPE 1723670 e o servidor EFRAIN DOS SANTOS 

PEREIRA, Servente de Obras, Matrícula SIAPE 1105366, para atuarem como fiscal titular e fiscal 

substituto, respectivamente, competindo-lhes o acompanhamento do Contrato nº 01/2017 (Serviços 

de agente de portaria diurno escala 12x36), celebrado com a empresa MACRO SERVIÇOS, 

CONSERVAÇÃO E LIMPEZA LTDA - ME, CNPJ: 12.282.352/0001-66. 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor com efeito retroativo a 01/02/2017, revogada as 

disposições em contrário.  

  

 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral 

 

 
Publique-se: 

…...../........../........... 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 125, DE 17 DE MARÇO DE 2017. 

 

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no uso das 

atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064, publicada no DOU de 26/03/15, e tendo em vista o contido 

no SGD nº 24810, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º – Constituir Comissão responsável pela SEMANA NACIONAL DE CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA 2017, do IFAM-Campus São Gabriel da Cachoeira, composta pelos servidores 

abaixo: 

 

I - PRESIDENTE: Tarcísio Luiz Leão e Souza 

II – VICE-PRESIDENTE: André Alves de Holanda 

 

 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

. 

 

 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral 

 

 

 

 
Publique-se: 

…...../........../........... 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 126, DE 21 DE MARÇO DE 2017. 

 

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no uso das 

atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 GR/IFAM, publicada no DOU de 26/03/15, e 

considerando os termos da Resolução nº 18 – CONSUP/IFAM, de 23/08/15, 

 

RESOLVE: 

 

I – Constituir Comissão para Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 

correspondente ao 1º Semestre, composta pelos servidores abaixo: 

COMISSÃO AVALIADOS 

 

Presidente: Tarcísio Luis Leão e Souza  

 

Membro: Josiani Mendes Silva 

 

Membro: Ruy Alberto Melgueiro 

 

Edênnis Alexandre Barbosa de Moraes 

 

Maria Rosineide Gama Feitosa 

 

 

 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral  

Publique-se: 

.........../.........../......... 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 127, DE 21 DE MARÇO DE 2017. 

 

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no uso das 

atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 GR/IFAM, publicada no DOU de 26/03/15, e 

considerando os termos da Resolução nº 18 – CONSUP/IFAM, de 23/08/15, 

 

RESOLVE: 

 

I – Constituir Comissão para Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 

correspondente ao 2º Semestre, composta pelos servidores abaixo: 

COMISSÃO AVALIADA 

 

Presidente: Josenir Otero Gonçalves  

 

Membro: Inês Mendes de Lima 

 

Membro: Kátia Silva Machado 

 

Elenisse Camacho Mederos Torres 

 

 

 

 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral  

Publique-se: 

.........../.........../......... 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 128, DE 21 DE MARÇO DE 2017. 

 

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no uso das 

atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 GR/IFAM, publicada no DOU de 26/03/15, e 

considerando os termos da Resolução nº 18 – CONSUP/IFAM, de 23/08/15, 

 

RESOLVE: 

 

I – Constituir Comissão para Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 

correspondente ao 2º Semestre, composta pelos servidores abaixo: 

COMISSÃO AVALIADOS 

 

Presidente: Tarcísio Luiz Leão e Souza  

 

Membro: Josiani Mendes Silva 

 

Membro: Ruy Alberto Melgueiro 

 

Rivaly Kardec dos Santos Miranda 

 

Sinara Jobim Dutra 

 

 

 

 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral  

Publique-se: 

.........../.........../......... 

 

 

 

 



 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 129, DE 21 DE MARÇO DE 2017. 

 

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no uso das 

atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 GR/IFAM, publicada no DOU de 26/03/15, e 

considerando os termos da Resolução nº 18 – CONSUP/IFAM, de 23/08/15, 

 

RESOLVE: 

 

I – Constituir Comissão para Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 

correspondente ao 4º Semestre, composta pelos servidores abaixo: 

COMISSÃO AVALIADOS 

 

Presidente: Tarcísio Luiz Leão e Souza  

 

Membro: Josiani Mendes Silva 

 

Membro: Ruy Alberto Melgueiro 

 

Antônio Jadson Gomes Vieira 

Bárbara Dani Marques Machado Caetano 

Carlos Eduardo de Souza 

Daiane Oliveira Medeiros 

Eurides Francisco Teixeira Júnior 

Érica Mafra Toledo 

João Gonçalves Alves 

Gessiara Maria de Paula Marchito 

Marcondes Coelho Feitosa 

Mirely Ferreira dos Santos 

Rosana Menezes de Barros 

Tiago Francisco Andrade Diocesano 

 

 

 

 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral  

Publique-se: 

.........../.........../......... 

 



 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 130, DE 21 DE MARÇO DE 2017. 

 

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no uso das 

atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 GR/IFAM, publicada no DOU de 26/03/15, e 

considerando os termos da Resolução nº 18 – CONSUP/IFAM, de 23/08/15, 

 

RESOLVE: 

 

I – Constituir Comissão para Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 

correspondente ao 4º Semestre, composta pelos servidores abaixo: 

COMISSÃO AVALIADOS 

 

Presidente: Alesandra Gonçalves Freitas 

 

Membro: Kátia Silva Machado 

 

Membro: Elias Brasilino de souza 

 

Damião Vasconcelos do Vale 

 

Francisco Bruno da Silva Ruiz 

 

 

 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral  

Publique-se: 

.........../.........../......... 

 

 

 

 



 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 131, DE 21 DE MARÇO DE 2017. 

 

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no uso das 

atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 GR/IFAM, publicada no DOU de 26/03/15, e 

considerando os termos da Resolução nº 18 – CONSUP/IFAM, de 23/08/15, 

 

RESOLVE: 

 

I – Constituir Comissão para Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 

correspondente ao 4º Semestre, composta pelos servidores abaixo: 

COMISSÃO AVALIADOS 

 

Presidente: Márcio Antônio Lourenço Mota 

 

Membro: Sandoval Garrido da Silva 

 

Membro: Josiani Mendes Silva 

 

Eliane de Souza Ferreira 

Franciane Santos de Souza 

Georgia Luciana Menezes Santana 

Marianne Kaliny da Silva 

 

 

 

 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral  

Publique-se: 

.........../.........../......... 

 

 

 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 132, DE 21 DE MARÇO DE 2017. 

 

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no uso das 

atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 GR/IFAM, publicada no DOU de 26/03/15, e 

considerando os termos da Resolução nº 18 – CONSUP/IFAM, de 23/08/15, 

 

RESOLVE: 

 

I – Constituir Comissão para Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 

correspondente ao 4º Semestre, composta pelos servidores abaixo: 

COMISSÃO AVALIADO 

 

Presidente: Josiani Mendes Silva 

 

Membro: Ana Raquel Marinho Correia 

 

Membro: Tarcísio Luiz Leão e Souza  

 

Marcos Prado da Silva 

 

 

 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral  

Publique-se: 

.........../.........../......... 

 

 

 

 

 



 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 133, DE 21 DE MARÇO DE 2017. 

 

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no uso das 

atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 GR/IFAM, publicada no DOU de 26/03/15, e 

considerando os termos da Resolução nº 18 – CONSUP/IFAM, de 23/08/15, 

 

RESOLVE: 

 

I – Constituir Comissão para Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 

correspondente ao 4º Semestre, composta pelos servidores abaixo: 

COMISSÃO AVALIADO 

 

Presidente: Andrea Alves Lustoza 

 

Membro: Josiani Mendes Silva 

 

Membro: Marco Antônio Manso  

 

Natanael da Silva Mota 

 

 

 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral  

Publique-se: 

.........../.........../......... 

 

 

  



 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIAS DE 21 DE MARÇO DE 2017. 

 

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no uso das 

atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064, publicada no DOU de 26/03/15, e tendo em vista o contido 

no SGD nº 24817/DDE, 

RESOLVE: 

 

Nº 134 – Dispensar, a partir de 20/03/2017, o servidor MARCONDES COELHO FEITOSA, 

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE Nº 1130043, de exercer a função de 

Coordenador de Estágio – CEST, código FG-1. 

Nº 135 – Designar, a partir de 21/03/2017, a servidora MARIA ROSINEIDE GAMA FEITOSA, 

Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 1014943, para exercer a função 

de Coordenadora de Estágio – CEST, código FG-1. 

 

 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral 

 
 
 

Publique-se: 

…...../........../........... 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 136, DE 21 DE MARÇO DE 2017. 

 

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no uso das 

atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 GR/IFAM, publicada no DOU de 26/03/15, e 

tendo em vista no SGD#24778, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º – Convalidar os atos praticados pelo servidor LUIS GUSTAVO MARCOLAN, 

Professor do EBTT, Matrícula SIAPE 2343701, que respondeu no exercício da função pela 

Coordenação de Cursos Subsequentes – CCS, deste IFAM/CSGC, pelo período de 10/02/2017 até 

15/03/2017. 

 

 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral  
 
 
 
 
 
 
 
 
Publique-se: 

…...../........../........... 
 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 137, DE 29 DE MARÇO DE 2017. 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 295 GR/IFAM, publicada no 

DOU de 21/02/17, e tendo em vista o constante no SGD Nº 24875/DAP, 

  

RESOLVE: 
 

I – Designar o servidor FRANCISCO BRUNO DA SILVA RUIZ, Assistente em 

Administração, Matrícula SIAPE 2207503 e o servidor DIEMERSON DE SOUZA 

NASCIMENTO, Professor do EBTT, Matrícula SIAPE 1678991, para atuarem como fiscal titular 

e fiscal substituto, respectivamente, competindo-lhes o acompanhamento do Contrato nº 19/2016, 

celebrado com a empresa F. ORLANDO D. NOGUEIRA (Saberes Indígenas), CNPJ: 

03.892.139/0001-85. 

II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 

 

MARCIO ANTONIO LOURENÇO MOTA 

Diretor Geral Substituto 

 

Publique-se: 

…...../........../........... 

 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 138, DE 29 DE MARÇO DE 2017. 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 295 GR/IFAM, publicada no 

DOU de 21/02/17, e tendo em vista o constante no SGD Nº 24875/DAP, 

  

RESOLVE: 
 

I – Designar o servidor FRANCISCO BRUNO DA SILVA RUIZ, Assistente em 

Administração, Matrícula SIAPE 2207503 e o servidor DIEMERSON DE SOUZA 

NASCIMENTO, Professor do EBTT, Matrícula SIAPE 1678991, para atuarem como fiscal titular 

e fiscal substituto, respectivamente, competindo-lhes o acompanhamento do Contrato nº 21/2016, 

celebrado com a empresa D.D. SILVA ALVES (Saberes Indígenas), CNPJ: 02.660.659/0001-08. 

II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 

 

MARCIO ANTONIO LOURENÇO MOTA 

Diretor Geral Substituto 

 

Publique-se: 

…...../........../........... 

 

 

  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 139, DE 29 DE MARÇO DE 2017. 

 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 295 GR/IFAM, publicada no 

DOU de 21/02/17, e tendo em vista o constante no SGD Nº 24875/DAP, 

 

  
 

RESOLVE: 
 

I – Designar a servidora ELENISSE CAMACHO MEDEROS TORRES, Assistente em 

Administração, Matrícula SIAPE 2941957 e a servidora INES MENDES DE LIMA, Assistente 

em Administração, matrícula SIAPE 1109730 para atuarem como fiscal titular e fiscal substituto, 

respectivamente, competindo-lhes acompanhar e atestar as faturas dos serviços de publicação da 

Imprensa Nacional deste Campus. 

II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, revogando as disposições em contrário. 

 

 

 

MARCIO ANTONIO LOURENÇO MOTA 

Diretor Geral Substituto 

 

Publique-se: 

…...../........../........... 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 140, DE 29 DE MARÇO DE 2017. 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 295 GR/IFAM, publicada no 

DOU de 21/02/17, e tendo em vista o constante no SGD Nº 24875/DAP, 

  

RESOLVE: 
 

I – Designar a servidora ROBERTA GOUVEIA DA SILVA MACHADO, Nutricionista, 

Matrícula SIAPE 2242481 e o servidor DOMINGOS SAVIO BRITO FONSECA, Vigilante , 

Matrícula SIAPE 1105015, para atuarem como fiscal titular e fiscal substituto, respectivamente, 

competindo-lhes o acompanhamento da Chamada Pública n.º 001/2016 visando à aquisição 

parcelada, em entregas semanais, de gêneros e produtos alimentícios da Agricultura Familiar e 

Empreendedor Familiar Rural, durante o ano letivo de 2016, Processo n º 23056.000124/2016-11. 

II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 

 

MARCIO ANTONIO LOURENÇO MOTA 

Diretor Geral Substituto 

 

Publique-se: 

…...../........../........... 

 

 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 141, DE 29 DE MARÇO DE 2017. 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 295 GR/IFAM, publicada no 

DOU de 21/02/17, e tendo em vista o processo nº 23056.000124/2017-00, 

  

RESOLVE: 

 

I - Conceder Progressão por Mérito Profissional, ao servidor pertencente ao Plano de 

Carreira do Cargo Técnico-Administrativo em Educação desta IFE, em conformidade com o Art.10 

da Lei nº 11.091/05 com a redação dada pela Lei nº 11.784/08, conforme abaixo: 

 

SERVIDOR Nº DO PROCESSO CLASSE/NÍVEL 
EFEITO 

FINANCEIRO 

Rafael Damásio Luciano 23056.000124/2017-00 D-413 para D-414 03/03/2017 

 

 

 

 

 

 

MARCIO ANTONIO LOURENÇO MOTA 

Diretor Geral Substituto 

 

 
Publique-se: 

…...../........../........... 

 

 

 

 

 

 

 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 142, DE 29 DE MARÇO DE 2017. 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 295 GR/IFAM, publicada no 

DOU de 21/02/17, e tendo em vista o processo nº 23056.000130/2017-59, 

  

RESOLVE: 

 

I - Conceder Progressão por Mérito Profissional, ao servidor pertencente ao Plano de 

Carreira do Cargo Técnico-Administrativo em Educação desta IFE, em conformidade com o Art.10 

da Lei nº 11.091/05 com a redação dada pela Lei nº 11.784/08, conforme abaixo: 

 

SERVIDOR Nº DO PROCESSO CLASSE/NÍVEL 
EFEITO 

FINANCEIRO 

Simplício Galvão da Silva 23056.000130/2017-59 B-412 para B-413 23/03/2017 

 

 

 

 

 

 

MARCIO ANTONIO LOURENÇO MOTA 

Diretor Geral Substituto 

 

 
Publique-se: 

…...../........../........... 

 

 

 

 

 

 

 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 143, DE 30 DE MARÇO DE 2017. 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 295 GR/IFAM, publicada no 

DOU de 21/02/17, e tendo em vista o SGD#24907, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º – Designar o servidor EDILSON MARTINS MELGUEIRO, Professor do EBTT, 

Matrícula SIAPE nº 1257085, para exercer a função de Coordenador do Núcleo Gestor de Estudos 

Linguísticos e Antropológicos – NUGLAN – Substituto Código – FG-04. 

 
 

 

 

 

 

MARCIO ANTONIO LOURENÇO MOTA 

Diretor Geral Substituto 

 

 

Publique-se: 

.........../.........../......... 

 

  



 

 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

 

MARÇO/2017 

 

 

 

Coordenação Geral de Recursos Humanos 

CGRH 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS 2017 – TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS E DOCENTES 
 

 
Nome do Servidor 

 
Mat. 

SIAPE 

 
Início 

 
Término 

 
Dias 

Adiant. 
Férias 
70% 

Adiant. 

Grat. Nat.  

Leonam Matos Correia Lima 1748225 
05/07/17 

21/12/17 

19/07/17 

19/01/18 

15 

30 
NÃO NÃO 

Inês Mendes de Lima 1109730 

06/04/17 

16/06/17 

05/10/17 

13/04/17 

30/06/17 

11/10/17 

08 

15 

07 

NÃO NÃO 

Reginaldo dos Santos Sousa 2226481 

10/04/17 

18/12/17 

 

14/04/17 

11/01/18 

 

05 

25 

 

NÃO NÃO 

Marianne Kaliny Ferreira da Silva 1106980 
03/04/17 

04/07/17 

17/04/17 

18/07/17 

15 

15 
NÃO NÃO 

Jucilene Firmo dos Santos 1748558 
18/04/17 

23/01/18 

27/04/17 

11/02/18 

10 

20 
NÃO NÃO 

Gabryella Castro Guimarães 2273010 

19/06/17 

23/08/17 

13/12/17 

28/06/17 

01/09/17 

22/12/17 

10 

10 

10 

NÃO NÃO 

 

ADICIONAL NOTURNO 
 

Nome do Servidor: ELIANE DE SOUZA FERREIRA 

Cargo/Emprego: Assistente de Alunos  

Matrícula: 2206124 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Total de Adicionais: 07 a 10; 13 a 17; e 20 a 24/02/2017. 

Fundamento Legal: Art. 75 da Lei nº 8.112/90. 
 

 

ADICIONAL NOTURNO 
 

Nome do Servidor: KLEBER DE SOUZA MIRANDA 

Cargo/Emprego: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico.  

Matrícula: 2339780 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Total de Adicionais: 01 a 03; 06 a 09; 13 a 17; 20 a 24/02/2017. 

Fundamento Legal: Art. 75 da Lei nº 8.112/90. 

 



 

ADICIONAL NOTURNO 
 

Nome do Servidor: ELEUCIMAR MONTEIRO DA CUNHA 

Cargo/Emprego: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico.  

Matrícula: 2331786 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Total de Adicionais: 01 a 03; 06a 10; 13 a 17;20 a 24/02/2017. 

Fundamento Legal: Art. 75 da Lei nº 8.112/90. 

 

ADICIONAL NOTURNO 
 

Nome do Servidor: LEONAM MATOS CORREIA DE LIMA 

Cargo/Emprego: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico.  

Matrícula: 1748225 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Total de Adicionais: 01 a 03; 06a 10; 13 a 17;20 a 24/02/2017. 

Fundamento Legal: Art. 75 da Lei nº 8.112/90. 

 

ADICIONAL NOTURNO 
 

Nome do Servidor: GABRYELLA CASTRO GUIMARÃES 

Cargo/Emprego: Enfermeiro.  

Matrícula: 2273010 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Total de Adicionais: 06 a 10; 13 a 17;20 a 24/02/2017.Fundamento Legal: Art. 75 da Lei nº 

8.112/90. 

 

 

ADICIONAL NOTURNO 
 

Nome do Servidor: PATRICIA ROSSI DOS REIS 

Cargo/Emprego: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico.  

Matrícula: 2262667 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G. C 

Total de Adicionais: 01; 03; 06; 08;13;15; 20 e 22/02/2017.  

Fundamento Legal: Art. 75 da Lei nº 8.112/90 

 

ADICIONAL NOTURNO 
 



Nome do Servidor: SIMONE COSTA DA SILVA 

Cargo/Emprego: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico.  

Matrícula: 2240594 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Total de Adicionais: 01 a 03; 06 a 10; 13 a 17;20 a 24/02/2017. 

Fundamento Legal: Art. 75 da Lei nº 8.112/90. 

ADICIONAL NOTURNO 
 

Nome do Servidor: ROSANA MENEZES DE BARROS 

Cargo/Emprego: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico.  

Matrícula: 2219709 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Total de Adicionais: 02 a 03; 06 a 10; 13 a 17; 20 a 22/02/2017. 

Fundamento Legal: Art. 75 da Lei nº 8.112/90. 

 

ADICIONAL NOTURNO 
 

Nome do Servidor: RAQUEL SILVA DOS SANTOS 

Cargo/Emprego: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico.  

Matrícula: 2273780 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Total de Adicionais: 01 a 03; 06 a 10; 13 a 17;20 a 24/02/2017. 

Fundamento Legal: Art. 75 da Lei nº 8.112/90. 

ADICIONAL NOTURNO 
 

Nome do Servidor: ANA FLÁVIA MONTEIRO DIOGENES 

Cargo/Emprego: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico.  

Matrícula: 2327436 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Total de Adicionais: 01 a 03; 06 a 10; 13 a 17/02/2017. 

Fundamento Legal: Art. 75 da Lei nº 8.112/90. 

 

ADICIONAL NOTURNO 
 

Nome do Servidor: ANDRE ALVES DE HOLANDA 

Cargo/Emprego: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico.  

Matrícula: 2331783 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Total de Adicionais: 01 a 03; 06 a 10; 13 a 17; 20 a 24/02/2017. 

Fundamento Legal: Art. 75 da Lei nº 8.112/90. 



ADICIONAL NOTURNO 
 

Nome do Servidor: MIRELY FERREIRA DOS SANTOS 

Cargo/Emprego: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico.  

Matrícula: 2208806 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Total de Adicionais01 a 03; 06 a 10; 13 a 17;20 a 24/02/2017. 

Fundamento Legal: Art. 75 da Lei nº 8.112/90. 

ADICIONAL NOTURNO 
 

Nome do Servidor: ELIAS FERNANDES MEDEIROS JUNIOR 

Cargo/Emprego: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico.  

Matrícula: 2242474 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Total de Adicionais: 01 a 03; 06 a 10; 13 a 17; 20 a 24/02/2017. 

Fundamento Legal: Art. 75 da Lei nº 8.112/90. 

ADICIONAL NOTURNO 
 

Nome do Servidor: WILLAN FLAGNER DE OLIVEIRA FERREIRA 

Cargo/Emprego: Pedagogo.  

Matrícula: 1121225 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Total de Adicionais: 08 a 10;13 a 17; 20 a 24/02/2017. 

Fundamento Legal: Art. 75 da Lei nº 8.112/90. 

ADICIONAL NOTURNO 
 

Nome do Servidor: ERICA MAFRA TOLEDO 

Cargo/Emprego: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico.  

Matrícula: 1726117 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Total de Adicionais: 01 a 03;13 /02/2017. 

Fundamento Legal: Art. 75 da Lei nº 8.112/90. 

 

ADICIONAL NOTURNO 
 

Nome do Servidor: DAIANE OLIVEIRA MEDEIROS 

Cargo/Emprego: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico.  

Matrícula: 2219529 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Total de Adicionais: 01 a 03; 06 a 10; 13 a 17;20 a 24/02/2017. 



Fundamento Legal: Art. 75 da Lei nº 8.112/90. 

 

ADICIONAL NOTURNO 
 

Nome do Servidor: LUIS GUSTAVO MARCOLAN 

Cargo/Emprego: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico.  

Matrícula: 2343701 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Total de Adicionais: 01 a 03; 06 a 10; 13 a 17; 20 A 24/02/2017. 

Fundamento Legal: Art. 75 da Lei nº 8.112/90. 

 

ADICIONAL NOTURNO 
 

Nome do Servidor: JOSIANI MENDES SILVA 

Cargo/Emprego: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico.  

Matrícula: 1486177 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Total de Adicionais: 06 a 10; 13 a 17; 20 a 24/02/2017. 

Fundamento Legal: Art. 75 da Lei nº 8.112/90. 

 ADICIONAL NOTURNO 
 

Nome do Servidor: MARIA ROSINEIDE GAMA FEITOSA 

Cargo/Emprego: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico.  

Matrícula: 1014943 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Total de Adicionais: 01 a 03; 06 a 10; 13 a 17;20 a 24/02/2017. 

Fundamento Legal: Art. 75 da Lei nº 8.112/90. 

 

ADICIONAL NOTURNO 
 

Nome do Servidor: MARCIO ANTONIO LOURENÇO MOTA 

Cargo/Emprego: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico.  

Matrícula: 2007991 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Total de Adicionais: 03; 06 a 10; 13 A 17; 20 a 24/02/2017. 

Fundamento Legal: Art. 75 da Lei nº 8.112/90. 

 

ADICIONAL NOTURNO 
 

Nome do Servidor: MARCOS PRADO SILVA 



Cargo/Emprego: TÉCNICO EM TI 

Matrícula: 2200855 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Total de Adicionais: 06; 08; 13 ; 15; 17; 21 e 23/02/2017. 

Fundamento Legal: Art. 75 da Lei nº 8.112/90. 

ADICIONAL NOTURNO 
 

Nome do Servidor: ANA RAQUEL MARINHO CORREIA 

Cargo/Emprego: TÉCNICO EM TI 

Matrícula: 1748807 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Total de Adicionais: 07; 09; 13 ; 15; 17; 21 ; 23 e 27/02/2017. 

Fundamento Legal: Art. 75 da Lei nº 8.112/90. 

 

 

ADICIONAL NOTURNO 
 

Nome do Servidor: PATRÍCIA ALVES LEITE 

Cargo/Emprego: AUXILIAR DE BIBLIOTECA 

Matrícula: 1730960 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G. C 

Total de Adicionais: 01 a 03; 06 a 10; 13 a 17;20 a 24/02/2017. 

Fundamento Legal: Art. 75 da Lei nº 8.112/90. 

 

ALTERA PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS – 2017 

 

Nome do Servidor (a): LUIS AUGUSTO BARRETO DA SILVA 

Cargo/Função: Administrador 

Matricula: 2196609 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Período de Férias: 19/06/17 a 23/06/17; 26/06/17 a 07/07/ 17; 10/07/17 a 22/07 17. 

Adiantamento: ( N ) 13º ( N ) 70% 

Novo Período: 03/04/17 a 12/04/17; 19/06/17 a 23/06/17; 26/06/17 a 10/07 17. 

Adiantamento: ( N ) 13º ( N ) 70% 

ALTERA PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS – 2017 

 

Nome do Servidor (a): RAQUEL SILVA DOS SANTOS  

Cargo/Função: Professor (a) do EBTT 

Matricula: 2273780 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Período de Férias: 01/07/17 a 13/07 17. 

Adiantamento: ( N ) 13º ( N ) 70% 

Novo Período: 01/04/17 a 13/04/17. 



Adiantamento: ( N ) 13º ( N ) 70% 

 

 

FÉRIAS INTERROMPIDAS/NOVA PROGRAMAÇÃO – 2017 

 

Nome do Servidor (a): ZONAIDE SANDOVAL VASCONCELOS 

Cargo/Função: Téc. Em Contabilidade 

Matricula: 1748993 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS SGC 

Período de Férias: 15/05/17 a 31/05/17.  

Adiantamento: ( N ) 13º ( N ) 70% 

Adiantamento: ( N ) 13º ( N ) 70% 

 

 

 

 

LICENÇA GALA 
 

Nome do Servidor(a): FRANCICLEIA DA SILVA MEDEIROS 

Cargo/Emprego: Assistente Social. 

Matricula: 2221957 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS SGC  

Período de Licença: 10/01/17  a 17/01/17. 

Fundamento Legal: Art. 97 da Lei nº 8.112/90 

Processo nº 23056.000047/2017-80. 

 

LICENÇA GALA 
 

Nome do Servidor(a): ODORICO ALVES DA SILVA 

Cargo/Emprego: Administrador. 

Matricula: 22219447 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS SGC  

Período de Licença: 18/01/17  a 25/01/17. 

Fundamento Legal: Art. 97 da Lei nº 8.112/90 

Processo nº 23056.000059/2017-12. 

 

LICENÇA SAÚDE 

 

 

Nome do Servidor (a): JOECIO LIMA DE ALBUQUERQUE 

Cargo/Emprego: Técnico em Agropecuária 

Matricula: 2225298 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS SGC 

Tipo do processo: Licença para tratamento de saúde 

Período de Licença: 01 dia 

Fundamento Legal: Art. 208 da Lei 8.112/90. 

Processo nº: 23056.000087/2017-21. 

 



LICENÇA SAÚDE 

 

 

Nome do Servidor (a): Patrícia Rossi dos Reis 

Cargo/Emprego: Professora do EBTT 

Matricula: 22262667 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS SGC 

Tipo do processo: Licença para tratamento de saúde 

Período de Licença: 02 dias 

Fundamento Legal: Art. 208 da Lei 8.112/90. 

Processo nº: 23056.000087/2017-21. 

 

 

LICENÇA SAÚDE 

 

 

Nome do Servidor (a): Elenisse Camacho Mederos Torres 

Cargo/Emprego: Assistente em Administração 

Matricula: 2941957 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS SGC 

Tipo do processo: Licença para tratamento de saúde 

Período de Licença: 02 dias 

Fundamento Legal: Art. 208 da Lei 8.112/90. 

Processo nº: 23056.000086/2017-87. 

 

 

 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 

Nome do Servidor (a) Substituto (a): RUY ALBERTO MELGUEIRO 

Cargo/Emprego: Diretor de Desenvolvimento Educacional - Substituto 

Matrícula: 1749324 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Ato da Designação: Portaria nº 37 ,de 18/01/17. 

Nome do Ocupante Titular: Josiani Mendes Silva 

Cargo/Emprego: Diretor de Desenvolvimento Educacional 

Matrícula: 1486177 

Regime Jurídico: Único 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Período de Afastamento: 18/01/17  a 22/01/17. 

Motivo de Afastamento: férias do titular.  

Obs: Total de 05 dias substituídos pagos. 

Fundamento Legal: Art. 38 da Lei nº 8.112/90 e oficio-circular nº 01/05-SRM-MP 

Processo: 23056.000077/2017-96. 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 



 

Nome do Servidor (a) Substituto (a): ELENISSE C. MEDEROS TORRES 

Cargo/Emprego: Coordenadora Geral de Recursos Humanos - Substituto 

Matrícula: 2941957 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Ato da Designação: Portaria nº 73 de 10/02/17. 

Nome do Ocupante Titular: Marcus Michel Pereira Braga 

Cargo/Emprego: Coordenador Geral de Recursos Humanos 

Matrícula: 2258917 

Regime Jurídico: Único 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Período de Afastamento: 15/02 a 05/03/17. 

Motivo de Afastamento: férias do titular.  

Obs: Total de 19 dias substituídos pagos. 

Fundamento Legal: Art. 38 da Lei nº 8.112/90 e oficio-circular nº 01/05-SRM-MP 

Processo: 23056.000105/2017-75. 

 

 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 

Nome do Servidor (a) Substituto (a): ZONAIDE SANDOVAL VASCONCELOS 

Cargo/Emprego: Coordenadora Geral de Administração e Finanças - Substituto 

Matrícula: 1748993 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Ato da Designação: Portaria nº 263 de 21/09/15. 

Nome do Ocupante Titular: Jane Fernandes Monteiro 

Cargo/Emprego: Coordenadora Geral de Administração e Finanças 

Matrícula: 1105678 

Regime Jurídico: Único 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Período de Afastamento: 23/02 a 28/02/17. 

Motivo de Afastamento: usufruto de folgas (T.R.E)  

Obs: Total de 6,5 dias substituídos pagos. 

Fundamento Legal: Art. 38 da Lei nº 8.112/90 e oficio-circular nº 01/05-SRM-MP 

Processo: 23056.000100/2017-42. 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 

Nome do Servidor (a) Substituto (a): SANDOVAL GARRIDO DA SILVA 

Cargo/Emprego: Coordenador Geral de Assistência ao Educando - Substituto 

Matrícula: 1105017 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Ato da Designação: Portaria nº 01 de 02/01/17. 

Nome do Ocupante Titular: Odorico Alves da Silva 



Cargo/Emprego: Coordenador Geral de Assistência ao Educando 

Matrícula: 1221447 

Regime Jurídico: Único 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Período de Afastamento: 17/01 a 22/01/17 e 23 a 25/01/17. 

Motivo de Afastamento: usufruto de férias e licença gala  

Obs: Total de 09dias substituídos pagos. 

Fundamento Legal: Art. 38 da Lei nº 8.112/90 e oficio-circular nº 01/05-SRM-MP 

Processo: 23056.000090/2017-45. 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 

Nome do Servidor (a) Substituto (a): REGINALDO DOS SANTOS SOUSA 

Cargo/Emprego: Chefe do Setor de Execução Financeira - Substituto 

Matrícula: 2226481 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Ato da Designação: Portaria nº 36 de 18/01/17. 

Nome do Ocupante Titular: Zonaide Sandoval Vasconcelos 

Cargo/Emprego: Chefe do Setor de Execução Financeira 

Matrícula: 1748993 

Regime Jurídico: Único 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Período de Afastamento: 03/02 a 05/02/17. 

Motivo de Afastamento: usufruto de folgas (T.R.E)  

Obs: Total de 03 dias substituídos pagos. 

Fundamento Legal: Art. 38 da Lei nº 8.112/90 e oficio-circular nº 01/05-SRM-MP 

Processo: 23056.000095/2017-78. 

 

 

 

ANIVERSARIANTES DO MÊS 

MARÇO/2017 

 

Servidor Data 

Inês Mendes de Lima 01 

Odorico Alves da Silva 06 

Rivenilson da Costa Otero 06 

Carlos Antônio de Lima Silva 11 

Petronilda Matos de Lima 14 

Georgia Luciana Menezes Santana 15 

Jacirene Maria Gadelha dos Anjos 19 

Tarcísio Serpa Normando 23 



Diemerson de Souza Nascimento 25 

Sandoval Garrido da Silva 27 

Cleoni Virginio da Silveira 29 

Márcio Antonio Lourenço Mota 29 

Rivaly Kardec dos Santos Miranda 29 

Cornélia Josefina Fernandes Barros 31 

 

 

 

 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS 

 

Endereço para consulta de diárias. Clique no link abaixo: 

http://www.portaltransparencia.gov.br 
 

 


